
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 236 DE 08 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5185505/1 AGOSTINHO DE BELEM AUX. SERVICOS GERAIS 01/02/2018 a 
31/01/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 452021
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 117/2019 DE 03.07.2019
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/08/2019 a 30/08/2019
Cargo: Agente Administrativo
Nome: JOSÉ CARDOSO RODRIGUES IF: 5667399/1
Nome: ALINE DA COSTA MOURA IF: 5891122/1
Cargo: Assistente Administrativo
Nome: GILCILEA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO IF: 5906326/1
Período: 12/08/2019 a 10/09/2019
Cargo: Assistente Administrativo
Nome: ELISETE DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO IF: 5912462/1
Autorização: 2019/316119
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 451949
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 238 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/316450/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Paulo Haroldo Tomaz Setubal, mat.nº5900924/5, 
cargo de secretario de diretoria, o suprimento de fundo no valor de R$ - 
4.000,00 (quatro mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RE-
CURSO VALOR

24122129783380000  333.90.33(Serviço – locomoção) 0101000000 R$ 4.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 452030

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 04 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317686/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados;3 ½ ( três diárias e meia), que 
irão se deslocar para Altamira, Vitoria do Xingu, Pacajá e Anapu no perio-
do de 09/07/2019 a 12/07/2019, para realizar cobertura jornalística das 
ações do Governo do Estado.
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57202905
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452037

PORTARIA Nº 259 DE 05 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/320764/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 5½ (cinco diárias e 
meia), que irá se deslocar para Novo Progresso, Vila Moraes de Almeida, 
Vila Caracol, Itaituba, Uruará, Trairão, Jacareacanga, Rurópolis, Placas, 
Medicilândia, Brasil Novo, Altamira, Vitória do Xingu, Pacajá, Anapú, Sena-
dor José Porfi río e Porto de Moz no período de 07/07/2019 a 12/07/2019, 
para realizar cobertura jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 57573573200
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452056
PORTARIA Nº 241 DE 04 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317771/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ (cinco diárias e meia), 
que irão se deslocar para Tucuruí, Altamira, Pacajá, Anapu e Uruaná no 
período de 07/07/2019 a 12/07/2019, para realizar cobertura jornalística 
das ações do governo do estado.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 6403131
NOME: MARIA CAROLINA COELHO BARATA
CPF: 734.290.492-87
CARGO: ASSESSARA ESPECIAL I
MATRICULA: 5947865
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452032
PORTARIA Nº 245 DE 04 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317565/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados;3 ½ ( três diárias e meia), 
que irão se deslocar para Rurópolis, Placas, Uruará, Medicilândia e Brasil 
Novo  no dia 07/07/2019 A 10/07/2019, para realizar cobertura jornalís-
tica das ações do Governo do Estado.
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
CARGO: ASSESSORA DE IMPRENSA I
MATRICULA: 54195086
NOME: Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSSA II
MATRICULA: 5945998
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.226.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452040
PORTARIA Nº 256 DE 05 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/320355/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores relacionados; 3 ½ (três diárias e meia), 
que irão se deslocar para Jacareacanga no período de 07/07/2019 a 
10/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 452050


